Ed p̄supōam⁹ sine p̄iudicio
vitat q̄ iudei ita publice fene
rent ī ciuitate **Sadue**. q̄ ex h̄
nō fiant pacta cū eis ut p̄ h̄ exerceant
vsuras copiosi⁹ seu frequēti⁹. nūqd li
cet ciuibz facē pactū cū iudeis q̄ non
possint recipē vltra duos denarios p̄
libra in mēse vbi nūc accipiūt q̄tuoz?
Vider q̄ sic. Nā statuētes q̄ nullus vl
tra duos denarios recipiat p̄ vsura p̄
libra in mēse. nō incurrit penā excōi
catis. **S**; tūc sic. **Illud** q̄ d̄ p̄t fieri p̄
pactū p̄t fieri p̄ statutū. ut v̄c glo. in

rubrica. **C.** de decr. de curi. 7 in. l. i. **C.**
q̄ sit lon. vsue. **Et** sic p̄t argui d̄ pacto
ad statutū uel eo. Vñ sicut statuētes
nō incurrit penā. ita etiā; paciscētes n̄
debēt incurrē. 2° ad idē. **S**aciscentes
sup minoribz vsurā soluēdis nō sūt cā
q̄ iudei fenerent. nec ē eoz volūtas. s̄
eoz volūtas est restringēdi seu minūē
di exactiōne fenorū. q̄ nō dicūt cōsenti
te q̄ iudei fenerēt. **V**olūtas. n. 7. p̄po
sitū distinguūt maleficia. ut in. c. cū vo
lūtas. de sen. exco. 7 in. l. q̄ in iure. ff.
de furt. in p̄n. Vñ cū volūtas ciuū n̄
sit q̄ iudei fenerent. s̄ solū q̄ minores
vsuras recipiāt. non p̄t dici p̄icipes
crimīs iudeoz. 3° nedū ē magnū dis
pendiū s̄ etiam magnū scādalu apud
plebē q̄ nō fiat. p̄uisio p̄ ciues q̄ iudei
cōducant p̄ minoribz vsurā. **S**; scāda
lū ē magnū effect⁹ in q̄cūq; re. Nā p̄p̄
scādalu vitandū p̄t fieri dispensatio
ut in. c. ut cōstituerēt. 7. c. d̄no scō. 30.
dis. Vñ cū anglicis fuit dispensat⁹ ut
cōtraherēt m̄rimonū in ḡdu p̄hibito
p̄p̄ maius malū vitādū. ut in. c. quod
scripsi. 7 in. c. q̄dā lex. 35. q. 3. **I**te; p̄p̄
scādalu delicta remanēt īpunita. ut ī
c. comessationes. 44. dis. 7 in. c. pluri
mos. 87. dis. 7 in. c. q̄cūq; 23. q. 7. 7 in
c. latores. de cle. exco. **I**te; p̄p̄ scādalu
qs licite p̄t renūciare dignitati. ut in
c. nisi cū p̄dem. **S**; p̄ graui q̄q; scādalo.
de renū. **Et** ibi dic **Inno.** q̄ p̄p̄ scāda
lū vitādū qs p̄t p̄uari b̄nficio. licz il
lud scādalu p̄cesserit absq; ei⁹ defectu
uel culpa. **D**ic tñ **Inno.** q̄ sibi d̄ cōser
ti aliud b̄nficiū loco p̄mi. **Et** h̄ serua
tū fuit in ēpo ferrariēsi tpe pape **Pij.**
Nā p̄p̄ vitādū scādalu; marchionis
ferrariēsi. papa coegit ip̄m renūciare
ep̄atui ferrariēsi. 7 cōtulit ei ep̄atū **S**el
trēlem. **I**te; p̄p̄ graue scādalu vitādū

ecclia potest desistere a reperiōe iurium suo-
rum. Et sic propter graue scandalum vitandus
ecclia potest licite iura vel bona sua non te-
petere. ut in c. nihil. 7 ibi per Innocentium. 7 doc.
de prescrip. Et multa tolerantur propter scanda-
lum vitandum quod longum est narrare. Sed his
non obstantibus teneo firmius dicitur esse de iu-
re veti. **Quia** potest quis de omnibus mala pati
quod malo consentire. ut in c. factis. quod me-
tus causa. 7 in c. ita ne. 32. q. 5. in quibus dicitur
quod quis de potest omnibus mala pati quod malo con-
sentire. **Quia** agere 7 desentientes sunt in
pati crimine. 7 debet pati pena puniri.
ut in c. notum. in fine. 2. q. 1. et in c. p. de
offi. dele. 7. xi. q. 3. q. consentit. imo non
licet consentire malo etiam si consensus in-
ducatur propter veniale pro quocumque malo
vitando. ut in c. prima. 7 in c. ne quis arbi-
tratur. 7 in c. faciat homo. 7 in c. si quis ad te
digerit. 22. q. 2. In quibus per quod non licet
omittere propter veniale pro quocumque malo
vitando. nec etiam pro salute vniuersi. **Hic**
magister sententia l. 4. dicit. 34. ca. 2. dicit quod con-
suetudo quod fit cum uxore propter necessitatez ge-
nerandi ob incontinentiam indulgetur secundum
missionem. quia ibi est aliqua culpa. s. leuis. 7
propter dicitur quod talis concubitus nec iubet nec
cedit. s. permittit. quia non est laudabilis
s. venialis. Et idem dicit Augustinus in l. d. bo-
no coniugali. Si ergo ecclesia non potuit conce-
dere concubitu cum uxore propter necessitatem
generandi propter bonum coniugii 7 propter vitam
omnium malum adulterij. s. solum permittit sim-
plici permissione pena indulgete. quod talis
concubitus sit propter veniale tamen. multo
minus licet consentire malo quod in se conti-
net propter mortale. put in casu nostro. Et
propter in materia nostra est optimum textus. in c. super
eo. de usuris. ubi dicitur primo quod cum usure
sunt prohibite per veterum testamentum papa
non potest dispensare quod exerceant. 2. dicit il-
le textus. quod cum facta scriptura prohibeat me-

riti pro vita alterius seruanda. quod tamen est
propter veniale tamen. multo magis quis est pro-
hibendus ne pro redimenda vita capti-
uorum iuuuat crimine usurarum. Et notan-
da sunt multa verba illius textus. in quantum dicitur
quod quis est prohibendus ne pro redimenda vita
captiuorum iuuuat crimine usurarum. **Quia**
pro quocumque malo vitando non est tolerandum
crimine usurarum etiam simplici permissione quod
appellatur toleratio seu dissimulatio. de
qua in c. tenique. iuxta glo. in verbo venia-
4. dicitur. 7 in c. hac ratione. 31. q. 1. et in c.
cum iam dudum. de preben. Crimen. n. usura-
rium est grauissimum 7 maius ceteris criminibus
adeo quod iura canonica propter aliquod malum
uel scandalum vitandum noluerunt tale cri-
mine tolerare etiam simplici dissimulati-
one. ut per in deo. c. super eo. 7 in c. quia in
omnibus. 7 in c. cum tu. de usuris. 7 in c. p. et
2. de usuris. in 6. 7 in de. i. de usuris. Et
hic declarabo latius. i. Modo si non licet to-
lerare feneratorum simplici dissimula-
tione. multo minus licet consentire quod fene-
rent. **Nec** obstat argumentum dicitur quod
ille qui paciscitur quod exigat minores usuras
non est causa quod usuras exerceat. s. solum est causa
quod minores exigant. Ille enim qui paciscitur
quod exigat minores usuras consentit quod ad
illas minores usuras quod iudei fenerent.
licet non consentiat maioribus usuris. **Ubi**
enim est pactum ibi est consensus. l. i. ff. de pac.
Item illi dicitur consentire quod in vna volunta-
tem occurrunt. ut dicitur in deca. l. i. **Sed** illi qui
paciscuntur quod iudei exigant minores usu-
ras in eadem voluntate concurrunt quod ad il-
las minores usuras exigendas. ergo consentiunt
quod iudei fenerent. 7 propter omnes consentiunt
malo. 7 sunt participes criminis. **Sed** pactum si-
ue malo quis non debet consentire. imo potius
de omnibus mala pati ut supra dicitur. **Item** in fi-
ne procedat dubij signaui verba sancti Tho-
ma dicitur quod pro aliquo necessitate non est licitum

cōsentire in pctm vsutarij. nec p̄bere
occasionē vsuras exercēdi. **Nō** obstat
glo. in pallato. c. in oca de. i. de vsur.
Nā statutiētes q̄ nō p̄nt exigi ultra ou
os denarios p̄ libra. negādo d̄ pluribz
nō itelligūt ccedē d̄ t̄ato. **Uñ** illa glo.
loq̄ q̄n̄ finis statuētū ē phibē de ma
iozi. nō t̄n p̄ h̄ p̄mittē de m̄iozi. i. q. ois.
c. p̄. et. zi. q. i. hac rōne. **S;** si intētio sta
tuētū eēt q̄ possent exigē minozē vsu
rā. icurreret penā excoicatiois. ut sen
tit illa glo. 7 exp̄sse h̄ fir mat ibi Lau
diu? 7 Paul? q̄ p̄dērat illā l̄ram que
exigit ad h̄ ut sit loc? pene. q̄ statutuz
velit q̄ vsure soluant. ul? q̄ solute n̄ re
petant. h̄ statutū p̄dictū h̄ nō vult. q̄
ōba nō debēt sumi a d̄rio sensu. **Et** h̄
dicūt doc. eē vera oīmō cessat fraus.
Nā si intētio statuētū eēt q̄ possent
exigi vsure d̄ minozē quātitate. icurre
rent penā excoicatiois. **Et** h̄ seq̄ etiā
oñs **Car.** i. oca de. i. d̄ vsur. i. zz. q. i.
7 **Jo.** d̄ **Ymola** ibi i p̄allegata glo. i. v̄bo
facē. **S;** in casu n̄ro pacificētes volūt q̄
iudei possint exigē minozes vsuras. ḡ
tale pactū nō excusat eos a pctō. **Non**
obstat itū argumētū. s. q̄ p̄p̄t scādalu
multa tolerāt. **Nā** q̄uis p̄p̄t scādalu;
licet dissimulare seu nō p̄n̄te deliquē
tes. q̄ d̄ appellat̄ tolerātia. d̄ q̄ in. c. hac
rōne. zi. q. i. 7 in. c. cū iā oudū. de p̄bē.
Et ē bona glo. i. c. teniq; 4. ois. in v̄bo
venia. 7 in. c. si q̄ m̄oacharū. z7. q. i. q̄
dic̄ q̄ l3 p̄p̄t scādalu possit ccedi impu
nitas deliquētibz. nō t̄n p̄t ccedi licē
tia peccādi. q̄ tal̄ l̄nia nō p̄t dari sine
pctō. **Ad** h̄ facit optie q̄ d̄ nōt glo. sin
gulari in. c. q̄ sincera. 45. ois. in v̄bo li
cētia. q̄ dic̄ q̄ ecclia nō possit dare licē
tiā iudeis q̄ seruet̄ rit? suos circa sacri
ficia. l3 eos tolēt. 7 vltēri? phibeat eos
i p̄diti. ut ibi. 7 in. c. sicut. de iudeis. 7

illā glo. ibi seq̄ **Archi.** dicens q̄ ecclia
nō approbat duz p̄mittit iudeos suos
rit? obseruare. q̄ illud q̄ d̄ p̄mittit nō
ccedit. zi. q. i. hac rōne. **Et** dic̄ q̄ ritus
iudeoz tolerat q̄ ex magna pte ē san
ct? 7 bon? l3 i aliq̄bz sit mal? **Et** ista ē
rō q̄re ecclia tolerat rit? iudeoz. 7 p̄hi
bet eis fieri i p̄dimēta. **S;** **Jo.** an. in re
gula pctm. in p̄ ar. i. i p̄ncipiū. dic̄ q̄
ecclia tolerat rit? iudeoz p̄p̄t bonū q̄ d̄
iñ seq̄. l3 i eis sit mortale pctm. q̄ a no
stre fidei v̄itas i libris i p̄oz velata. 7 i
ritibz figurata lucide demōstrat̄ ocul
n̄ris. 7 sic fidei n̄re testimoniū roborat̄.
Allegat **Aug.** i8. li. de ciui. dei. c. 45.
S; ego nō memini me legisse ista v̄ba
formalia. **Aug.** l3 **Aug.** d̄ ciui. dei. a ca
pite vsq; ad finē trāscurrerit. **S;** i lib?
i8. ca. 76. dic̄ v̄ba q̄ sūt eiusdē sēsus.
Primo. n. dic̄ q̄ sufficiūt nob̄ codices
iudeoz p̄ q̄s fides n̄ra p̄bat. 7 q̄ teus
i p̄os disp̄sit p̄ oēs gentes ut ecclia x̄pi
oilataret. **Et** dic̄ **David** h̄ p̄phetasse
oū dic̄. **Deus** me? miā eius p̄uēiet me
teus me? demōstrauit mihi de iimicis
meis. ne occidas eos ne q̄n̄ obliuiscā
legē meā. disperge eos in virtute tua.
Postea **Aug?** dic̄ h̄ v̄ba in fine illi? c.
45. **Demōstrauit** ḡ de? ecclie i ei? ini
micis iudeis. q̄m̄ sicut dic̄ ap̄tus. **Delic**
tū eoz sal? ē i gētibz. **Et** iō nō eos oc
cidit. i. n̄ i eis p̄didit q̄ sūt iudei q̄uis
teuicti 7 oppressi fuerint a romāis. ne
obliti legē dei ad h̄ de q̄ agim? testio
niū nō valēt. **Iō** patū fuit ut p̄pha vi
cēt. ne occiderit eos. nisi etiā addēt. dis
perge eos. q̄m̄ si cū isto testimonio scri
pturaz i sua t̄m̄mō ita. nō vbiq; eēt.
p̄fecto ecclia q̄ vbiq; est eos p̄phiaz q̄
de x̄p̄o p̄missē sūt testes i oibz gentibz
h̄re nō possat. **De?** ḡ diuisit iudeos in
oēs gētes ad h̄ ut p̄berent testimoniū

fidei nre. Et ecclesia tolerat eos in ritibus suis propter magnam bonum spirituale quod inde sequitur. Et tamen non potest dare licentiam iudeis quod exerceant suos ritus ne approbet malum licet tali malo magnorum bonorum spirituale sit admixtum. Et hoc etiam tenet Iohannes an. in octava regula. per tamen in 3o articulo. Et de hoc etiam per se in Thoma. secunda sede. quod in articulo xi. ubi dicit quod humanum genus detinetur a omnino regimine et quod ubi ipsum imitari. Nam de quibus sit oportet et sume bonum. tamen permittit aliquam mala fieri in vniuerso quod possit prohibere ne eis sublati maiora bona tollerentur uel etiam aliqua mala peiora incurrant. sicut Augustinus dicit in sermone de ordine. Aufer metrices de rebus humanis. turbabis omnia tibi dominibus. Ad idem glo. i. c. in opera. de spoliis. quod dicit quod ecclesia tolerat metrices propter maiora mala vitanda. Sic igitur quis fidelis suis ritibus peccet. tolerari possunt uel propter aliquod bonum quod ex eis puenit uel propter aliquod malum quod vitatur. Ex hoc quod iudei ritus suos obseruant in quibus olim perigebatur veritas fidei quam tenemus. hoc bonum puenit quod testimonium fidei nostre habemus ab hostibus. et qui in figura representant nobis quod credimus. Et ideo in suis ritibus tolerantur. Aliorum vero infidelium ritus quod nihil veritatis aut utilitatis offerunt non sunt aliquatenus tolerandi. nisi forte ad aliquod malum vitandum. scilicet ad vitandum scandalum vel offensionem quod ex hoc possit puenire. uel impedimentum salutis eorum quod paulatim sic tolerati conuertuntur ad fidem. Propter hoc in ecclesia hereticorum et paganoz ritus aliquatenus tolerauit quoniam erat magna infidelium multitudo. Et ista sunt verba formalia sancti Thome. excepto quod allegauit glo. i. c. in opera. de spon. quam sequitur doc. Notanda autem sunt verba sancti Thome. quod declarat quoniam mala seu peccata possunt tolerari. scilicet quoniam sequitur offensionem uel scandalum quod habet impedire salutem proximorum. et quod

dictum est. post principium secundi dubij. Item poterada sunt verba sancti Thome. quod non dicitur quod sit verba facienda malum. uel quod liceat consentire malo. hoc solum quod potest malum tolerari propter consequendum bonum spirituale. uel vitandum malum spirituale. Et ex suis verbis inferitur quod non liceat tolerare malum propter vitandum malum temporale. hoc propter usuram si quod malum vitatur solum est malum temporale. Unde non est toleranda aliquo modo etiam simplici toleratione que appellatur dissimulatio. Et hoc fit mat. Iohannes an. in regula. peccatum in 3o articulo. ubi dicit quod est triplex excessio. Quedam simplex tolerancia. ut quod delinquentes non puniuntur. Et hoc quod fit propter maius malum vitandum. Et de hac loquitur. c. denique. iuncta glo. in verbo. venia. q. vii. c. si qua monachatum. iuncta glo. 27. q. i. in c. cum iam dudum. de preben. et in c. hac ratione. 21. q. i. et. 23. q. 7. c. quod autem ibi. Nonnullos toleramus quos corrigere uel punire non possumus. Quedam est permissio non solum penam indulgens. sed etiam impedimenta fieri prohibens. Et isto modo tolerantur iudei in ritibus suis propter bonum spirituale quod inde sequitur. Quedam est permissio que prestat iuuamen uel consensum ad actum perficiendum. Et ista nullo modo potest fieri. quia non licet consentire malo uel prestare opus ad faciendum malum. Immo nudus consensus qui nullum iuuamen prestat ad faciendum malum et odibilis est et puniendus. ut est textus. notabilis i. c. felix. Illud de penis. in 6o. Et iste sunt conclusiones quas ponit Iohannes an. in regula. peccatum in 3o articulo. Et hoc probabo per iura que multum in hac materia stringunt iudicio meo. Primo adduco textum in c. quod predecessores in fi. xi. q. 3. ubi textus sic dicit. Vel si omnino propter principale fauorem et humanum gentis

francozū oū ad eos accessisses corpa-
liter abstine nō valuisti cogere ecclia-
rū dei necitate. 7 tñ in eoz consilio 7
coionis osensu aia tua nō est coingna-
ta. Itaq; p h q cū eis ouersatus es non
osentiēs inigtati eoz nullū est tibi de-
trimētū corā deo. **Ecce q; hūan?** fauo-
inducēs necitatē aliqd faciēdi ppter
scādālū vitadū nō excusat a pctō si p
statur osensus malo. **Ad idē. z. q. 4.**
ita plane. q est tex. Aug. in li^o z^o tra-
sermenianū. vbi tex. dicit. **Q; qs** sociat
malis duob; mōis. ul' omitterēdo malū
cū eis. ul' fauendo omitterēdo. **Si** autē
neut; facit nullo mō sociat malis oū-
modo addat rtiū. ut nō sit piger i cor-
ripiēdo. 7 si ē iudex nō sit piger in pu-
niēdo. oūmō h oīa faciat cū dilectiōe
corrigēdi 7 nō odio psequēdi. **Postea**
tex. sic in fine dicit. **Vbi** autē ceta īpediū-
tur. illa duo sp retenta incorruptū ca-
stūq; custodiūt. ut nec faciat malū nec
approbet factū. **Ille** enī oī omitterē ma-
lū ut dicit Aug⁹ q est piceps mali. **Ille**
autē oī approbate malū factū q prestat
osensū 7 approbationē malo iā factō.
Ex quo infert q; ciues nō pnt osentire
q; iudei q actualit exercēt vsuras. licz
ipias exerceant cū minori fenore. **Ad**
idē Aug⁹ in epla calij facta s donati-
stas trāssūptiue. z. q. 4. si qs a catho-
lica. in fine. vbi tex. sic dicit. **Coīo** malo-
rū nō maculat aliqū picipatione sa-
cramētoz. s osensio factoz. **Quā** si ma-
lis factis nō eis qsq; consentiat. portat
mal⁹ cām suā. nec piudicat alteri quē
in cōsensioe mali opis sociū nō h; cri-
minis. **Ad idē** Aug⁹ in sermōe euāge-
lij trāssūptiue. z. q. 3. a malis. vbi tex.
dicit. **Coīcatur** q; ppe malo qñ factō eius
osortū volūtad ul' approbatiōis aditū
gūt. **Neq;** g osentiētes sid malis ut ap-